
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Eloïse Defosset, Matthieu Pillois, Florence Couldrey, Martine Maelschalck, Stéphanie Paulissen,
Michel Blampain, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Elise Willame, Didier Molders, François Lebovy, Cécile Henrard, Valérie
Glatigny, Martin Willemart, Emmanuelle Poznanski, Zora Molenberg Clerbaux, Mathieu Poma,
Noémie Dekoninck, Valérie Locatelli, Valérie Lowagie, Alodie De Poorter, Laure Henvard, Ingrid
Venier, Gabriela Banu, Jean-François Noël, Alan Lenglet, Victor Kanyanzira, Conseillers
communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Philippe Adriaenssens, Échevin·e ;
Marc Vandame, Vincianne Lerate, Myriam Fobe, Conseillers communaux.

Séance du 24.04.25

#Objet : Règlement de la Commission consultative des Sports - Modification #

Séance publique

Sport

LE CONSEIL,
Vu la Nouvelle loi Communale, notamment l’article 117 ;
Vu le règlement de la Commission consultative des sports du 28/03/2013;
DECIDE:
- d’adopter le règlement de la Commission consultative des Sports qui suit :
CHAPITRE I. - CONSTITUTION, DENOMINATION ET SIEGE.
Article 1.
Il est créé, à l’initiative du Conseil communal d’Auderghem, une «Commission consultative des Sports», ci-
après dénommée «Commission».
Article 2.
La Commission a son siège et son secrétariat à la Maison communale d’Auderghem.
CHAPITRE II. – BUTS
Article 3.
La Commission est un organe consultatif qui, en sa qualité de porte-parole officiellement reconnu des
intérêts des clubs sportifs représentés, délibère sur toutes les matières qui intéressent directement ou
indirectement le sport dans la commune.
La Commission communique via l’Échevinat des Sports le résultat de ses travaux pour information au
Collège des Bourgmestre et Échevins.
Article 4.
La Commission est compétente, tant de son initiative propre qu’à la demande du Collège des Bourgmestre et
Échevins ou du Conseil communal, pour donner son avis sur toute question qui intéresse les clubs sportifs et
pour entreprendre toute action visant à la promotion et à l’encouragement de la pratique sportive à
Auderghem.
La Commission est notamment compétente pour travailler sur :

la promotion du sport auderghemois
la promotion du sport pour les personnes à mobilité réduite
la coordination sport et action sociale (Pavillon – MJA - Prévention –  En Bord de Soignes - CPAS)
la mise en œuvre d’initiatives relatives au sport à l’école en collaboration avec les directions scolaires

1/4Conseil communal - 24.04.2025 - Extrait du dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



notamment quant à l’importance de l’hygiène alimentaire et sportive 
le soutien à toute initiative locale et l’appui administratif, juridique aux clubs sportifs
l’amélioration de la connaissance et de la collaboration des clubs entre eux
l’organisation d’une fête du Sport ou autre initiative communale
le relai avec le service des Sports pour la mise à jour du site des Sports d’Auderghem

CHAPITRE III. - COMPOSITION ET FONCTIONNEMENT.
Article 5.
La Commission est composée d’un délégué proposé par les clubs sportifs et d’un représentant de chaque
parti politique démocratique représenté au Conseil communal.
Le Bourgmestre et l’Échevin des Sports sont membres de droit de la Commission.
Les mandats des membres de la Commission sont exercés à titre gratuit.
Chaque club sportif, ayant au moins 50 membres affiliés à la Fédération sportive de sa discipline et son
activité principale (c’est-à-dire au moins 50% de son activité) sur le territoire de la Commune d’Auderghem,
peut mandater un délégué auprès de la Commission.
Les clubs sportifs occupant des infrastructures sportives communales mais ne répondant pas
aux conditions leur permettant de mandater individuellement un délégué peuvent se regrouper par discipline
sportive et proposer un délégué commun auprès de la Commission.
Les clubs sportifs peuvent désigner un suppléant du délégué qu’ils mandatent ou proposent en cas d’absence
de ce dernier.
Les délégués des clubs sportifs et leurs éventuels suppléants sont agréés par le Collège des Bourgmestre et
Echevins en fonction de leurs compétences dans le domaine du sport pour la durée de la législature.
Pour autant qu’ils satisfassent aux conditions susmentionnées, des clubs sportifs peuvent proposer des
délégués en cours de législature.
La qualité de délégué implique une présence régulière aux réunions de la Commission et une participation
active à l’organisation de ses manifestations.
Toute démission doit être adressée à l’Echevin des Sports, lequel la soumettra au Collège des Bourgmestre
et Echevins. Un remplaçant du délégué démissionnaire peut être proposé.
Sur proposition de la Commission, le Collège des Bourgmestre et Échevins peut révoquer un délégué ou un
suppléant s’il ne satisfait pas aux objectifs de la Commission ou s’il nuit au bon fonctionnement ou à la
bonne entente de la Commission.
Article 6.
La Commission est convoquée par l’Échevin des Sports ou par le Président à son initiative ou en suite d’une
décision du bureau exécutif. Elle peut également être convoquée à la demande d’au moins un tiers de ses
membres.
Article 7.
La convocation comportant l’ordre du jour doit être adressée aux membres au moins cinq jours ouvrables
avant la date de la séance. Les convocations sont valablement adressées par courrier électronique par le
service des Sports.
Article 8.
Les séances sont présidées par le Président de la Commission. En son absence, il est remplacé par le vice-
président.
Article 9.
Les avis ou propositions pris au cours des séances sont adoptées à la majorité simple. Les avis de la minorité
sont également joints au procès-verbal.
La présence d’un tiers des membres est requise pour statuer valablement.
Article 10.
Les actes ou avis qui engagent la Commission sont signés par l’Échevin des Sports et le Président.
En ce qui concerne les pouvoirs en matière financière et notamment les actes relatifs à l’utilisation d’un
compte auprès d’un organisme financier, le bureau exécutif veille à ce que les signatures conjointes de deux
personnes soient toujours requises, dont celle de l’Échevin des Sports et du Président ou d’une personne
mandatée par celui-ci.
Le service des Sports veille à rentrer systématiquement tous les justificatifs ou extraits de compte auprès de
la comptabilité.

2/4Conseil communal - 24.04.2025 - Extrait du dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



Article 11.
La Commission délibère des points inscrits à l’ordre du jour.
Un point complémentaire peut toutefois être ajouté à l’ordre du jour avec l’assentiment de la majorité des
membres présents.
Toute proposition étrangère à l’ordre du jour doit être remise au Président au moins deux jours avant
l’assemblée.
Dans ces cas, le Président peut reporter tout avis ou proposition engageant la Commission à la prochaine
séance de la Commission ou du bureau exécutif.
Article 12.
Les procès-verbaux des séances de la Commission sont consignés dans un registre spécial, conservé au siège
de la Commission par le service des Sports.
Chaque procès-verbal est apposé de la signature de deux membres du Bureau exécutif, dont celle du
Président ou d’une personne mandatée par celui-ci, après que les termes en aient été approuvés par la
Commission ce, électroniquement ou lors de la séance suivante.
Une copie du procès-verbal est envoyée par mail à chaque membre.
Article 13.
Si la Commission l’estime nécessaire, elle peut créer des groupes de travail chargés de l’examen de
questions nécessitant une étude spécifique ou de la préparation d’une activité
ponctuelle. Lorsqu’elle le fait, elle désigne l’animateur de ce groupe de travail.
L’animateur peut faire appel à des personnes étrangères à la Commission eu égard à leurs compétences
particulières.
Les groupes de travail sont tenus de faire un rapport à la Commission dans les délais fixés par celle-ci.
Article 14.
En cas d’absence d’un membre, celui-ci peut être remplacé par son suppléant.
CHAPITRE IV – ADMINISTRATION
Article 15.
L’Echevin des Sports convoque et préside à l’installation de la Commission.
Article 16.
Le Président de la Commission est désigné par le Collège des Bourgmestre et Echevins. La Commission
constitue un bureau exécutif composé de l’Échevin des Sports, du Président et d’un vice-président.
La rédaction des PV est assurée par le service des Sports.
Le trésorerie est assurée par un comptable externe.
La désignation de la vice-présidence se fait à la majorité des suffrages.  En cas de ballottage, un deuxième
tour est organisé entre les deux candidats ayant obtenu le plus de voix.
Le bureau exécutif s’assure de l’avancement des travaux de la Commission et de ses groupes de travail. Le
bureau exécutif se réunit sur convocation de l’Échevin des Sports ou du Président.
Le Bureau se réserve le droit d’inviter des consultants.
Article 17.
L’année sociale commence le 1er janvier et expire le 31 décembre.
Article 18.
Chaque année avant le 1er mars, excepté l’année d’installation, la Commission transmet un rapport
d’activités comprenant notamment les comptes de l’exercice écoulé.
La Commission désigne à cette fin deux vérificateurs aux comptes.
Le comptable externe assiste à la séance au moment de la présentation des comptes.
Article 19.
La Commission peut percevoir tous types de recettes (subside, sponsoring, vente de produits dérivés, …) en
vue du financement de ses activités.
Article 20.
En cas de dissolution de la Commission, l’actif net de l’avoir social sera mis à la disposition du Conseil
communal. Ce dernier est seul compétent pour prononcer la dissolution

Le Conseil approuve le projet de délibération.
28 votants : 28 votes positifs.

3/4Conseil communal - 24.04.2025 - Extrait du dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 25 avril 2025

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

L'Échevin·e,
Par délégation,

Eloïse Defosset

 

4/4Conseil communal - 24.04.2025 - Extrait du dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Eloïse Defosset, Matthieu Pillois, Florence Couldrey, Martine Maelschalck, Stéphanie Paulissen,
Michel Blampain, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Elise Willame, Didier Molders, François Lebovy, Cécile Henrard, Valérie
Glatigny, Martin Willemart, Emmanuelle Poznanski, Zora Molenberg Clerbaux, Mathieu Poma,
Noémie Dekoninck, Valérie Locatelli, Valérie Lowagie, Alodie De Poorter, Laure Henvard, Ingrid
Venier, Gabriela Banu, Jean-François Noël, Alan Lenglet, Victor Kanyanzira,
Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Philippe Adriaenssens, Schepen ;
Marc Vandame, Vincianne Lerate, Myriam Fobe, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 24.04.25

#Onderwerp : Raadgevende Sportcommissie reglement - Wijziging #

Openbare zitting

Sport

DE RAAD,
Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid artikel 117;
Gezien de raadgevende sportcommissie reglement van de Gemeenteraad van 28/03/2013 ;
BESLIST:
- de raadgevende sportcommissie reglement aan te nemen dat volgt:
 HOOFDSTUK I – OPRICHTING, BENAMING EN ZETEL
Artikel 1.
Op initiatief van de Gemeenteraad van Oudergem wordt een “Raadgevende Sportcommissie” opgericht,
hierna “de Commissie” genoemd.
Artikel 2.
De Commissie heeft haar zetel en secretariaat in het Gemeentehuis van Oudergem.
HOOFDSTUK II – DOELSTELLINGEN
Artikel 3.
De Commissie is een adviserend orgaan dat, als officieel erkende spreekbuis van de belangen van de
vertegenwoordigde sportclubs, beraadslaagt over alle aangelegenheden die direct of indirect betrekking
hebben op sport in de gemeente. De Commissie communiceert via het Schepenambt van Sport de resultaten
van haar werkzaamheden ter informatie aan het College van Burgemeester en Schepenen.
Artikel 4.
De Commissie is bevoegd, zowel op eigen initiatief als op verzoek van het College van Burgemeester en
Schepenen of de Gemeenteraad, om advies uit te brengen over alle kwesties die sportclubs aanbelangen en
om elke actie te ondernemen die gericht is op de promotie en aanmoediging van sportbeoefening in
Oudergem.
De Commissie is met name bevoegd voor:

de promotie van sport in Oudergem
de promotie van sport voor personen met beperkte mobiliteit
de coördinatie tussen sport en sociale actie (Pavillon – MJA – Preventie – En Bord de Soignes –
OCMW)
de uitvoering van initiatieven rond schoolsport in samenwerking met schooldirecties, met name wat

1/4Gemeenteraad - 24.04.2025 - Uittreksel van dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



betreft het belang van sportieve en voedingshygiëne
ondersteuning van lokale initiatieven en administratieve en juridische steun aan sportclubs
verbetering van de kennis en samenwerking tussen clubs
organisatie van een sportfeest of ander gemeentelijk initiatief
communicatie met de sportdienst voor het up-to-date houden van de website van de sportdienst van
Oudergem

HOOFDSTUK III – SAMENSTELLING EN WERKING
Artikel 5.
De Commissie bestaat uit een afgevaardigde voorgesteld door de sportclubs en een vertegenwoordiger van
elke democratische politieke partij die zetelt in de Gemeenteraad. De Burgemeester en de Schepen van Sport
zijn van rechtswege lid van de Commissie.
De mandaten van de leden van de Commissie zijn onbezoldigd.
Elke sportclub met minstens 50 leden aangesloten bij de sportfederatie van hun discipline en met hun
hoofdactiviteit (d.w.z. minstens 50% van hun activiteit) op het grondgebied van de gemeente Oudergem,
mag een afgevaardigde afvaardigen naar de Commissie.
Sportclubs die gemeentelijke sportinfrastructuur gebruiken maar niet voldoen aan de voorwaarden om
individueel een afgevaardigde te mandateren, kunnen zich per sportdiscipline groeperen en gezamenlijk een
afgevaardigde voorstellen.
Clubs kunnen ook een plaatsvervanger aanduiden voor hun gedelegeerde, voor het geval die afwezig is.
De afgevaardigden en hun eventuele plaatsvervangers worden erkend door het College van Burgemeester en
Schepenen op basis van hun competenties in de sportsector en voor de duur van de legislatuur.
Clubs die tijdens de legislatuur aan de voorwaarden voldoen, kunnen alsnog afgevaardigden voorstellen.
De hoedanigheid van afgevaardigde impliceert een regelmatige aanwezigheid op de vergaderingen van de
Commissie en een actieve deelname aan de organisatie van haar evenementen.
Ontslag dient gericht te worden aan de Schepen van Sport, die dit voorlegt aan het College. Een vervanger
kan worden voorgesteld. Op voorstel van de Commissie kan het College een afgevaardigde of
plaatsvervanger ontslaan als die de doelstellingen van de Commissie niet behaalt of het goede functioneren
of de samenwerking binnen de Commissie schaadt.
Artikel 6.
De Commissie wordt bijeengeroepen door de Schepen van Sport of door de Voorzitter op eigen initiatief of
op voorstel van het uitvoerend bureau. Ze kan ook worden samengeroepen op verzoek van minstens een
derde van haar leden.
Artikel 7.
De oproep met de agenda moet minstens vijf werkdagen voor de vergadering naar de leden worden
verzonden. Oproepen worden geldig verzonden per e-mail door de sportdienst.
Artikel 8.
De vergaderingen worden voorgezeten door de Voorzitter. Bij diens afwezigheid wordt hij vervangen door
de ondervoorzitter.
Artikel 9.
Besluiten en voorstellen worden aangenomen bij eenvoudige meerderheid. Minderheidsstandpunten worden
aan het verslag toegevoegd.
Minstens een derde van de leden moet aanwezig zijn om geldig te kunnen beslissen.
Artikel 10.
Documenten of adviezen die de Commissie binden, worden ondertekend door de Schepen van Sport en de
Voorzitter.
Voor financiële bevoegdheden, en met name handelingen met betrekking tot het gebruik van een
bankrekening, is steeds een dubbele handtekening vereist: die van de Schepen van Sport en die van de
Voorzitter of een door hem gemachtigde persoon.
De sportdienst zorgt voor het systematisch indienen van alle bewijsstukken of uittreksels bij de boekhouding.
Artikel 11.
De Commissie bespreekt de punten op de agenda. Extra punten kunnen toegevoegd worden met instemming
van de meerderheid van de aanwezige leden.
Voorstellen die niet op de agenda staan, moeten minstens twee dagen voor de vergadering aan de Voorzitter

2/4Gemeenteraad - 24.04.2025 - Uittreksel van dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



bezorgd worden.
In dergelijke gevallen kan de voorzitter een voor de Commissie bindend advies of voorstel uitstellen tot de
volgende vergadering van de Commissie of het dagelijks bestuur.
Artikel 12.
De PV’s van de vergaderingen worden opgenomen in een speciaal register, bewaard op het secretariaat van
de sportdienst.
Elk PV wordt ondertekend door twee leden van het uitvoerend bureau, waaronder de Voorzitter of diens
gemachtigde, nadat de tekst door de Commissie werd goedgekeurd, elektronisch of op de volgende
vergadering.
Een kopie van het PV wordt per mail aan elk lid bezorgd.
Artikel 13.
De Commissie kan werkgroepen oprichten voor specifieke studies of de voorbereiding van een eenmalige
activiteit. Zij wijst een coördinator aan voor elke werkgroep.
De coördinator kan externe personen uitnodigen op basis van hun expertise.
Werkgroepen rapporteren aan de Commissie binnen de door haar vastgestelde termijnen.
Artikel 14.
Bij afwezigheid van een lid kan deze worden vervangen door diens plaatsvervanger.
HOOFDSTUK IV – ADMINISTRATIE
Artikel 15.
De Schepen van Sport roept de Commissie bijeen en zit de installatievergadering voor.
Artikel 16.
De Voorzitter van de Commissie wordt benoemd door het College van Burgemeester en Schepenen. De
Commissie stelt een uitvoerend bureau samen, bestaande uit de Schepen van Sport, de Voorzitter en een
ondervoorzitter.
De sportdienst staat in voor het opstellen van de PV’s.
De financiën worden beheerd door een externe boekhouder.
De ondervoorzitter wordt verkozen bij meerderheid van stemmen. Bij gelijke stemmen volgt een tweede
ronde tussen de twee kandidaten met de meeste stemmen.
Het uitvoerend bureau waakt over de voortgang van het werk van de Commissie en haar werkgroepen. Het
komt samen op uitnodiging van de Schepen van Sport of de Voorzitter.
Het Bureau behoudt zich het recht voor om adviseurs uit te nodigen.
Artikel 17.
Het werkjaar begint op 1 januari en eindigt op 31 december.
Artikel 18.
Elk jaar vóór 1 maart, behalve het eerste jaar na de installatie, bezorgt de Commissie een activiteitenverslag
met daarin de rekeningen van het afgelopen jaar.
De Commissie duidt twee interne revisoren aan.
De externe boekhouder woont de vergadering bij waarin de rekeningen worden voorgesteld.
Artikel 19.
De Commissie mag allerlei inkomsten verwerven (subsidies, sponsoring, verkoop van merchandising, enz.)
ter financiering van haar activiteiten.
Artikel 20.
Bij ontbinding van de Commissie wordt het netto actief ter beschikking gesteld van de Gemeenteraad. Enkel
de Raad is bevoegd om de ontbinding uit te spreken.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
28 stemmers : 28 positieve stemmen.

3/4Gemeenteraad - 24.04.2025 - Uittreksel van dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 25 april 2025

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Schepen,
Bij opdracht,

Eloïse Defosset

 

4/4Gemeenteraad - 24.04.2025 - Uittreksel van dossier 69841

#002/24.04.2025/A/0016#


